CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO ESPECIAL PARA ANALISAR
O II PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE            , DE 2011.

(Da Sra. Deputada Alice Portugal – PCdoB-BA)

Solicita a realização de audiência pública para ouvir o
Ministro do Esporte sobre as políticas de transversalidade
entre o esporte e a educação no âmbito do PNE.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de audiência pública para debater as políticas de transversalidade
entre o esporte e a educação no âmbito do Plano Nacional de Educação.

Requeiro ainda que seja convidado o Exmº Sr. Ministro do Esporte, Orlando
Silva, para debater o assunto.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério do Esporte possui em seu organograma a Secretaria Nacional
de Esporte Educacional que discrimina, entre uma das suas missões, a necessidade de
articular com os demais segmentos da administração pública federal, a execução de
ações integradas na área do esporte educacional.

A discussão que a Câmara dos Deputados promove em torno do II Plano
Nacional de Educação e das metas indicadas com o objetivo de fortalecer e aperfeiçoar a
educação dos brasileiros necessita contemplar a transversalidade das políticas para o
esporte e a educação.

A escolha do Brasil para sediar a Copa das Confederações, a Copa do
Mundo de 2014 e as Olimpíadas em 2016 impõe desafios que também possuem
componentes educacionais relacionados, razão pela qual se torna oportuno debater a
eficiência e a abrangência destas políticas, contempladas à luz do PNE.

Alice Portugal

Deputada Federal